QUAESTIO LXX.

DE QUALITATE ANIMAE EXEUNTIS A CORPORE, ET POENA EI INFLICTA AB IGNE CORPOREO, IN TRES ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de generali qualitate animae exeuntis a corpore, et poena ei ab igne corporeo inflictata.

Circa quod quaeruntur tria.

Primo. Utrum in anima separata remaneant potentiae sensitivae.
Secundo. Utrum remaneant in ea actus dictarum potentialium.
Tertio. Utrum anima separata possit pati ab igne corporeo.

citur: sed visio intellectualis non videtur quod possit esse causa tristitiae; «delectationi enim, quae est in considerando, non est tristitia contraria», secundum Philos. (*lib. 1. Topic. cap. 13. parum a princ.*); ergo ex tali visione anima non punitur.

6. PRAETEREA. Si dicatur, quod anima patitur ab igne corporeo, eo quod tenetur ab eo, sicut nunc tenetur a corpore, dum vivit in corpore; contra: Anima dum in corpore vivit, tenetur a corpore, in quantum ex ea, et corpore fit unum, sicut ex materia, et forma: sed anima non erit forma illius ignis corporei; ergo supradicto modo non poterit ab illo igne teneri.

7. PRAETEREA. Omne agens corporeum agit per contactum: sed non potest esse aliquis contactus ignis corporei, et animae, cum contactus solum sit inter corporea, quae habent ultima simul; ergo anima ab illo igne non patitur.

8. PRAETEREA. Agens organicum non agit in remota, nisi per hoc quod agit in media; unde per determinatam distantiam agere potest proportionatam suae virtuti: sed animae, vel ad minus daemones, de quibus eadem est ratio, quandoque sunt extra locum inferni, cum quandoque etiam in hoc mundo hominibus appareant: nec tamen tunc sunt a poena immunes; sicut enim gloria sanctorum nunquam interrumpitur, ita nec poena damnatorum. Nec tamen videmus, quod omnia intermedia ab igne inferni patiantur: nec iterum est credibile aliquid corporeum de natura elementi esse tantae virtutis, ut ad tantam distantiam actionem suam diffundat; ergo non videtur, quod poenas, quas animae damnatorum sustinent, ab igne corporeo patiantur.

SED CONTRA. Eadem ratio est de animabus separatis, et daemonibus, quod ab igne corporeo pati possint: sed daemones ab eo patiuntur, cum puniantur ab illo igne, in quem corpora damnatorum projiciuntur post resurrectionem, quem oportet esse corporeum; et hoc patet per sententiam Domini, Matth. 25.: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo*, etc.; ergo et animae separatae ab igne corporeo pati possunt.

Praeterea. Poena debet respondere culpae: sed anima per culpam se corpori subiecit per pravam concupiscentiam; ergo justum est, ut in poenam rei corporeae subiciatur per passionem.